ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /UBND – ĐCNLN
V/v thực hiện dự án trồng Chè

nguyên liệu trên địa bàn xã.

Bình Lương, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi

- Thành viên BCĐ phát triển sản xuất Nông lâm nghiệp và

nuôi trồng thủy sản; tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm xã Bình Lương;

- Các ông, bà trưởng thôn;

- Các hộ dân trên địa bàn xã.

 Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 11/03/2024 của UBND huyện Như

Xuân, về việc Hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới,

khu phố kiểu mẫu trên địa bàn huyện Như Xuân - Năm 2024;

Căn cứ kết luận số 527 – KL/HU, ngày 17/5/2024 của Ban thường vụ huyện

ủy Như Xuân, đánh giá Đề án “phát triển vùng chè nguyên liệu phục vụ chế biến

và xuất khẩu trên địa bàn huyện Như Xuân giai đoạn 2021-2025 và định hướng

đến năm 2030”;

Căn cứ Báo cáo số 222/BC-UBND, ngày 17/6/2024 của UBND huyện Như

Xuân về Sơ kết 03 năm thực hiện Đề án Phát triển vùng chè nguyên liệu phục vụ

chế biến và xuất khẩu trên địa bàn huyện Như Xuân giai đoạn 2021 - 2025 và định

hướng đến năm 2030.

 Vì vậy để thực hiện tốt Đề án trồng Chè nguyên liệu phục vụ cho chế biến.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu các thành viên BCĐ phát triển sản xuất nông lâm

nghiệp và nuôi trồng thủy sản; phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và các ông,

bà trưởng thôn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tổ chức rà soát, quy hoạch những diện tích có khả năng trồng Chè, tuyên

truyền hướng nhân dân cho các hộ đăng ký.

2. Tuyên truyền các chính sách hỗ trợ của huyện đến với người dân để nhân

dân nắm rõ và tham gia.

3. Đối với chính sách hỗ trợ trồng Chè của huyện  cụ thể như sau:

Hỗ trợ phát triển vùng sản xuất tập trung chè nguyên liệu phục vụ chế biến

và xuất khẩu trên địa bàn huyện năm 2024

3.1. Hỗ trợ trồng, chăm sóc chè nguyên liệu tập trung phục vụ chế biến và

xuất khẩu

a) Đối tượng hỗ trợ: tổ chức (doanh nghiệp, hợp tác xã), hộ gia đình, cá nhân

thực hiện trồng, chăm sóc chè nguyên liệu trên địa bàn huyện Như Xuân.

b) Điều kiện hỗ trợ: Chỉ hỗ trợ trồng Chè bằng giống theo quy trình sản xuất

của Công ty Cổ phần chế biến Chè Phương Đông, không hỗ trợ đối với các hộ

trồng chè bằng gieo hạt. Diện tích hỗ trợ tối thiểu từ 0,1 ha trở lên.

c) Định mức, nội dung hỗ trợ: Tổng mức hỗ trợ 25 triệu đồng/ha. Thanh toán

thành hai lần:

+ Lần 1: Sau khi được nghiệm thu trồng mới hỗ trợ 15 triệu đồng/ha.

+ Lần 2: Năm thứ 2 hoặc năm thứ 3 sau khi nghiệm thu chăm sóc tốt, tỷ lệ

cây sống đạt trên 95% hỗ trợ 10 triệu đồng/ha (hỗ trợ chăm sóc đối với diện tích

trồng mới năm 2022,2023).

* Sau 9 - 10 tháng (kể từ ngày nhận được hỗ trợ lần 1), tiến hành kiểm tra,

nghiệm thu. Nếu cây Chè phát triển tốt, tỷ lệ cây sống trên 95% tiếp tục hỗ trợ 10

triệu đồng/ha.

3.2. Hỗ trợ phát triển chuỗi liên kết sản xuất chè nguyên liệu

 a) Đối tượng hỗ trợ: Các hợp tác xã liên kết với các hộ dân để phát triển

vùng chè nguyên liệu trên địa bàn huyện Như Xuân.

b) Điều kiện hỗ trợ: Diện tích liên kết là diện tích phát triển trồng mới tối

thiểu từ 01 ha trở lên.

c) Định mức, nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ 05 triệu đồng/ha cho hợp tác xã để

thực hiện: Liên kết từ cung ứng vật tư, dịch vụ đầu vào, tổ chức sản xuất, thu

hoạch, sơ chế hoặc chế biến gắn với tiêu thụ sản phẩm chè nguyên liệu.

4. Đề nghị Mặt trận tổ quốc xã, các tổ chức đoàn thể xã:

Tăng cường tuyên truyền vận động hội viên, thành viên và nhân dân tích cực

tham gia chuyển đổi diện tích cây trồng kém hiệu quả sang trồng Chè.

Yêu cầu BCĐ phụ trách các thôn, các ông bà trưởng thôn, tổ chức rà soát

quỹ đất có khả năng trồng được Chè tuyên truyền, vận động nhân dân phổ biến các

chính sách đến với người dân biết và tham gia.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Đảng ủy, HĐND (b/c);

- MTTQ, đoàn thể (p/h);

- Chủ tịch, PCT UBND (c/đ);

- Lưu: Vt.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-28T11:20:06+0700

		2024-06-28T17:53:33+0700

		2024-06-28T17:54:04+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-28T17:54:47+0700